*Poen. 1122-4 :*

GI. *Nam quem ego aspicio ? Pro supreme Iuppiter !  
Erum meus hicquidemst, mearum alumnarum pater,  
Hanno Carthaginiensis.*

MI. *Ecce autem mala !*

Giddénis. Qui es-ce que j'aperçois ? O Jupiter souverain ! C'est mon maître, le père de celles que j'ai élevées, Hannon le Carthaginois.

Milphion. Voilà l'hypocrite !

L'indignation que les propos insultants de l'interlocuteur suscite chez le locuteur est exprimée par le biais d'une interrogation rhétorique. Au sein de celle-ci, le noyau de l'énoncé produit par l'interlocuteur est repris isolément et focalisé par *autem*, qui est précédé de l'interjection *heia*.<sup>31</sup>

*Amph.* 900-1 :

AL. *Inimicos semper osa sum optuerier.*

IV. *Heia autem, inimicos ?*

Alcmène. J'ai toujours détesté regarder en face mes ennemis ».

Jupiter. Hélas ! tes ennemis ?

*Autem* est également employé par le locuteur afin d'introduire un nouveau mouvement discursif, indépendant, qui n'affecte pas la vérité de l'argument exprimé dans l'interrogation directe formulée par l'interlocuteur, tout en présentant un argument opposé. *Autem* est placé en quatrième position dans l'interrogation émise par le locuteur et qui est structurée de manière similaire à celle de l'interlocuteur.

*Cas.* 269-71 :

CLE. *Quid si ego impetro atque exoro a uilico, causa mea  
Vt eam illi permittat ?*

LY. *Quid si ego autem ab armigero impetro,  
<Vt> eam illi permittat ? atque hoc credo impetrassere.*

Cléostratè. Et si moi j'obtiens par mes prières de l'intendant que, par considération pour moi, il l'abandonne à l'autre ?

Lysidame. Et si moi j'obtiens du valet d'armes qu'il l'abandonne à l'autre ? Et je suis certain de pouvoir l'obtenir.

---

<sup>31</sup> Orlandini 1999, 159-60.

### 3 *Autem* enchaîné avec du non verbal

#### 3.1 *Autem* s'oppose aux actions du locuteur lui-même

Le locuteur formule des énoncés expressifs dans lesquels il met en doute sa conduite, tout en la désapprouvant implicitement. Dans ces énoncés, *autem* occupe la seconde place et il est en concurrence avec *sed*.<sup>32</sup>

En *Bac.* 91, Pistoclère, s'adressant aux spectateurs, se demande si son manque de retenue dans les plaisirs des sens<sup>33</sup> n'est qu'une preuve de lâcheté :

*Bac.* 91 :

*Sumne autem nihili, qui nequeam ingenio moderari meo ?*

Mais, ne suis-je un bon à rien, de ne pouvoir me dominer ?

Par l'emploi de *autem*, le locuteur s'oppose donc à l'action qu'il vient d'accomplir en  $T_1$ , antérieur en  $T_0$  de l'instance énonciative et dont il se rend compte, tout en la critiquant, en  $T_1$ , simultanément à  $T_0$ .